
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4223 Data: 05/08/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

1. INSTRUÇÃO DE SERVIÇO

1.1. PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 53 de 05/08/2020

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, da Fundação Universidade Federal da
Grande Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias da Reitora da UFGD n(o)s
538, de 12/06/2015, e 617, de 17/06/2019, considerando o disposto no Edital de abertura PROGRAD nº 12/2020
e o Edital de Homologação PROGRAD nº 11/2020, RESOLVE:

I – Designar os acadêmicos abaixo relacionados para exercerem a função de MONITORES
BOLSISTAS PARA O PRIMEIRO MÓDULO DO RAE, que compreende o período de 03 a 31 de agosto de
2020, conforme Anexo I.

II – Designar os acadêmicos abaixo relacionados para exercerem a função de MONITORES
BOLSISTAS PARA O SEGUNDO MÓDULO DO RAE, que compreende o período de 05 de setembro a 05
de outubro de 2020, conforme Anexo II

III – Designar os acadêmicos abaixo relacionados para exercerem a função de MONITORES
VOLUNTÁRIOS PARA O PRIMEIRO MÓDULO DO RAE, que compreende o período de 03 a 31 de
agosto de 2020, conforme anexo III.

IV - Designar os acadêmicos abaixo relacionados para exercerem a função de MONITORES
VOLUNTÁRIOS PARA O SEGUNDO MÓDULO DO RAE, que compreende o período de 05 de setembro a
05 de outubro de 2020, conforme anexo IV.

Selma Helena Marchiori Hashimoto

Pró-Reitora de Ensino de Graduação

Página 1 de 40



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4223 Data: 05/08/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Anexo I – Monitores Bolsistas classificados para o Módulo 1 do Regime Acadêmico
Emergencial (RAE)

MÓDULO ESTUDANTE DISCIPLINA CURSO PROFESSOR CONDIÇÃO

1

ADEMAR
ABOLIS DA
SILVA
AMORIM

INTRODUÇÃO AO
ESTUDO DAS
RELAÇÕES
INTERNACIONAIS

RELAÇÕES
INTERNACIONAIS

HERMES
MOREIRA
JUNIOR

BOLSISTA

1
ALAN
RIBEIRO

GERENCIAMENTO E
VIABILIDADE
ECONÔMICA DE
PROJETOS

ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO

RENATA
TILEMANN
FACO

BOLSISTA

1
ALEXANDRE
GIMENEZ
MONGE

PROBABILIDADE E
ESTATÍSTICA

QUIMICA –
BACHARELADO

ELIAS SILVA
DE MEDEIROS

BOLSISTA

1
ALINE
DOMINGUES
DE SOUZA

MÚSICA E CENA II ARTES CÊNICAS
MARCOS
MACHADO
CHAVES

BOLSISTA

1

ANA
BEATRIZ
NAVES
SALVADOR

PROCESSOS
PSICOLÓGICOS
BÁSICO

PSICOLOGIA –
BACHARELADO

FELIPE MACIEL
DOS SANTOS
SOUZA

BOLSISTA

1

ANA
CAROLINE
DE SOUZA
MENDES

ANÁLISE DE
POLÍTICA EXTERNA

RELAÇÕES
INTERNACIONAIS

DEBORAH
SILVA DO
MONTE

BOLSISTA

1
ANA LUIZA
LIMA ROCHA

INTRODUÇÃO À
ENGENHARIA DE
AQUICULTURA

ENGENHARIA DE
AQUICULTURA

DANIELLE
MENEZES
ALBUQUERQUE

BOLSISTA

1
BÁRBARA
BATTISTOTTI
VIEIRA

PSICOLOGIA DA
APRENDIZAGEM

PSICOLOGIA –
BACHARELADO

TATIANE
CARVALHO
CASTRO
MARIN

BOLSISTA

1

BEATRIZ
FRANDSEN
PEREIRA DA
COSTA

PSICOLOGIA E
POLÍTICAS
PÚBLICAS

PSICOLOGIA –
BACHARELADO

LIGIA MARIA
RUEL
CABREIRA

BOLSISTA

Página 2 de 40



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4223 Data: 05/08/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

1
BRUNA DOS
SANTOS
VIEIRA

INTRODUÇÃO À
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO

ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO

CARLOS
EDUARDO
SOARES
CAMPAROTI

BOLSISTA

1
BRUNO RECO
MONGE

AUDITORIA
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS

MARIA
APARECIDA
FARIAS DE
SOUZA
NOGUEIRA

BOLSISTA

1

CARLOS
HENRIQUE
DA SILVA
RAMOS

CRESCIMENTO E
DESENVOLVIMENTO
MOTOR

EDUCAÇÃO
FÍSICA

DANIEL
TRAINA GAMA

BOLSISTA

1

DAIANE
JOICE
SCHUINDT
FERNANDES

GÊNERO,
SEXUALIDADE E
EDUCAÇÃO

CIÊNCIAS
SOCIAIS –
LICENCIATURA

JARBAS COUTO
E LIMA

BOLSISTA

1

DÁRQUILA
MARIANA
MATHEUS
SILVA

ENGENHARIA
ECONOMICA

ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO

WALTER
ROBERTO
HERNANDEZ
VERGARA

BOLSISTA

1
DÉBORA
PEREIRA DA
SILVA

EDUCAÇÃO ,
SOCIEDADE E
CIDADANIA

EDUCAÇÃO
FÍSICA

MARIA DE
LOURDES DOS
SANTOS

BOLSISTA

1
FERNANDA
MARCONSINI
SOARES

PROJETO ASSISTIDO
POR COMPUTADOR

ENGENHARIA
CIVIL

FILIPE
BITTENCOURT
FIGUEIREDO

BOLSISTA

1
FERNANDO
GUIMARÃES
SILVA FILHO

GERENCIAMENTO
AMBIENTAL

ENGENHARIA
CIVIL

LOIDE
ANGELINI
SOBRINHA

BOLSISTA

1

FERNANDO
JUNIOR
GOUVEIA DE
OLIVEIRA

INTRODUÇÃO À
ENGENHARIA CIVIL

ENGENHARIA
CIVIL

MARIA
APARECIDA
TOMMASELLI
CHUBA
MACHADO

BOLSISTA

1
FLAVIA
KOMURO
CABRAL

PSICOLOGIA
HUMANISTA,
FENOMENOLÓGICA
E DA GESTALT

PSICOLOGIA –
BACHARELADO

DIONATANS
GODOY
QUINHONES

BOLSISTA

Página 3 de 40



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4223 Data: 05/08/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

1
FRANCIELE
RORIGUES
LIMA

TECNOLOGIA
EDUCACIONAL
PARA O ENSINO DE
FÍSICA

FISICA
FERNANDO
CESAR
FERREIRA

BOLSISTA

1

FRANK
CEGILDO DA
SILVA
JUNIOR

MACROECONOMIA I
CIÊNCIAS
ECONÔMICAS

ADRIANO
RENZI

BOLSISTA

1
GILSANE
ALVES ROSA

PSICOLOGIA
ESCOLAR II

PSICOLOGIA –
BACHARELADO

REGINA CELIA
ALVES
BARREIRA

BOLSISTA

1
GUSTAVO
PLEUTIN
CASTRO

INTRODUÇÃO À
ENGENHARIA
AGRÍCOLA

ENGENHARIA
AGRÍCOLA

LEIDY ZULYS
LYVA RAFULL

BOLSISTA

1
ISABELY
MOSSO
CONTI

ADMINISTRAÇÃO
RURAL E PROJETOS
AGROPECUÁRIOS

AGRONOMIA
MARIANA
ZAMPAR
TOLEDO

BOLSISTA

1
JÚLIA
MEDEIROS
PEREIRA

ANÁLISE
INSTITUCIONAL

PSICOLOGIA –
BACHARELADO

CATIA
PARANHOS
MARTINS

BOLSISTA

1
KARIELLY
DE SOUZA
BRAGA

QUÍMICA GERAL I
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO

KRISTIANY
MOREIRA
DINIZ

BOLSISTA

1
KARINE DE
JESUS
TEIXEIRA

INTRODUÇÃO A
BIOTECNOLOGIA

BIOTECNOLOGIA
SIMONE
SIOMIONATTO

BOLSISTA

1
LEANDRO
DOS SANTOS
AZEVEDO

FENÔMENOS DE
TRANSPORTE

ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO

ROGÉRIO DA
SILVA SANTOS

BOLSISTA

1
LETÍCIA DA
SILVA
SANTOS

SOCIEDADE, MEIO
AMBIENTE E
SUSTENTABILIDADE

ZOOTECNIA

PAULA
PINHEIRO
PADOVESE
PEIXOTO

BOLSISTA

1
LETICIA
GENES
GOMES

ALGORITMOS E
ESTRUTURAS DE
DADOS I

SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO

VANDERSON
HAFEMANN
FRAGAL

BOLSISTA

Página 4 de 40



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4223 Data: 05/08/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

1

LUCAS
DIONIZIO
LEITE DE
ABREU

FISIOLOGIA DE
MICROORGANISMO

BIOTECNOLOGIA
DANIELLE
MARQUES
VILELA

BOLSISTA

1
LUCAS DOS
SANTOS
SCHIAVI

GESTÃO DA
QUALIDADE E
PRODUÇÃO NA
CONSTRUÇÃO CIVIL

ENGENHARIA
CIVIL

CARLOS
ALBERTO
CHUBA
MACHADO

BOLSISTA

1
LUIS
HENRIQUE
SACCARDO

PROBABILIDADE E
ESTATÍSTICA

ENGENHARIA DE
COMPUTAÇÃO

LISLAINE
CRISTINA
CARDOSO

BOLSISTA

1
LUIZ FELIPE
GOMES DO
NASCIMENTO

CÁLCULO
DIFERENCIAL E
INTEGRAL IV

ENGENHARIA
MECÂNICA

WESLEY DE
SOUZA
BEZERRA

BOLSISTA

1
MARCELO
SILVA ROSSO

EDUCAÇÃO FÍSICA
ADAPTADA

EDUCAÇÃO
FÍSICA

JOSIANE
FUJISAWA
FILUS DE
FREITAS

BOLSISTA

1
MARIANA
CARVALHO
STUARO

FUNDAMENTOS DA
FÍSICA

BIOTECNOLOGIA
JOSE EZEQUIEL
DE SOUZA

BOLSISTA

1

MATHEUS
RODRIGUES
PEREIRA DO
NASCIMENTO

FISICA III FISICA
DANIEL ALF
DREHMER

BOLSISTA

1
MICHELE
FERREIRA
MARQUES

FUNDAMENTOS DA
FÍSICA

ZOOTECNIA
ZIANI DE
SOUZA
SCHIABER

BOLSISTA

1
MILENA
MELO MOTA

QUIMICA GERAL I
ENGENHARIA DE
ALIMENTOS

DANIELE
MIGNOLO DOS
SANTOS

BOLSISTA

1

PÂMELA
CRISTINA
DOS SANTOS
DA ROCHA

MATEMÁTICA
FINANCEIRA

CIÊNCIAS
CONTÁBEIS

RAFAEL
MARTINS
NORILLER

BOLSISTA

1

PAULA
DANYELLI
CARDOSO
MARTINS

LINGUAGENS
FORMAIS E
AUTÔMATOS

ENGENHARIA DE
COMPUTAÇÃO

MARCOS
MANSANO
FURLAN

BOLSISTA

Página 5 de 40



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4223 Data: 05/08/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

1
REBECA
BRANDÃO
MAIA

FUNDAMENTOS DA
PSICANALISE

PSICOLOGIA –
BACHARELADO

MARIA SALETE
JUNQUEIRA
LUCAS

BOLSISTA

1

RONANTAN
VEIGA
ZAURIZIO
SANTANA

POLÍTICA CLÁSSICA
CIÊNCIAS
SOCIAIS

CLAUDIO REIS BOLSISTA

1
RUTH ELIZA
LEIVAS
VAREIRO

SOCIOLOGIA GERAL
E DA EDUCAÇÃO

PEDAGOGIA
MIGUEL
GOMES FILHO

BOLSISTA

1
SARA DOS
SANTOS
FELIX VIEIRA

QUÍMICA
INORGÂNICA I

QUIMICA –
LICENCIATURA

DAIANE
ROMAN

BOLSISTA

1
SINTIA
PAOLA
RODRIGUES

INTRODUÇÃO AO
CÁLCULO

QUIMICA –
LICENCIATURA

VANDERLEIA
RODRIGUES
BAZÃO

BOLSISTA

1

STEFANI
SOUZA
SANTOS
BARROS

ECONOMIA
AMBIENTAL

GESTÃO
AMBIENTAL

PAULO
HENRIQUE DE
OLIVEIRA
HOECKEL

BOLSISTA

1
VANESSA
KUSMINSKI
DOS SANTOS

FUNDAMENTOS DA
EDUCAÇÃO
INFANTIL

PEDAGOGIA
MIRIA IZABEL
CAMPOS

BOLSISTA

1
VILER
AQUINO
RICARTE

PESQUISA E
PRÁTICAS
PEDAGÓGICAS II

EDUCAÇÃO DO
CAMPO –
HABILITAÇÃO
CIÊNCIAS
HUMANAS

FABIANE
MEDINA DA
CRUZ

BOLSISTA

1
VIVIANE
GENES
NUNES

CONSERVAÇÃO DE
ALIMENTOS

ENGENHARIA DE
ALIMENTOS

WILLIAM
RENZO CORTEZ
VEGA

BOLSISTA

Anexo II – Monitores Bolsistas classificados para o Módulo 2 do Regime Acadêmico
Emergencial (RAE)

MÓDULO ESTUDANTE DISCIPLINA CURSO PROFESSOR CONDIÇÃO

Página 6 de 40



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4223 Data: 05/08/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

2
AFONSO
GUILHERME
NORBERTO

MECÂNICA DOS FLUIDOS II
ENGENHARIA DE
ENERGIA

ROBSON LEAL
DA SILVA

BOLSISTA

2 ALAN RIBEIRO
GERENCIAMENTO E
VIABILIDADE ECONÔMICA
DE PROJETOS

ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO

RENATA
TILEMANN
FACO

BOLSISTA

2

ALDENORA
OLIVEIRA
COUTINHO
LIBRAIZ

PSICOLOGIA DA
PERSONALIDADE

PSICOLOGIA –
BACHARELADO

ROSALICE
LOPES

BOLSISTA

2
ALINE SILVA
VIEIRA

DRAMATURGIA II ARTES CÊNICAS
JUNIA
CRISTINA
PEREIRA

BOLSISTA

2
ANA ALICE
CAVALCANTI
SEREJO

TEORIA DA TÉCNICA
PSICANALITICA

PSICOLOGIA –
BACHARELADO

MARIA SALETE
JUNQUEIRA
LUCAS

BOLSISTA

2

ANA
ELIZABETH
SIQUEIRA
ELEUTÉRIO

EDUCAÇÃO , SOCIEDADE E
CIDADANIA

EDUCAÇÃO
FÍSICA

MARIA DE
LOURDES DOS
SANTOS

BOLSISTA

2
ANA LUIZA
LIMA ROCHA

INTRODUÇÃO À
ENGENHARIA DE
AQUICULTURA

ENGENHARIA DE
AQUICULTURA

DANIELLE
MENEZES
ALBUQUERQUE

BOLSISTA

2
BEATRIZ
YUMI
KANEKO

PSICOLOGIA ESCOLAR I
PSICOLOGIA –
BACHARELADO

REGINA CELIA
ALVES
BARREIRA

BOLSISTA

2
CAMILA
PINEZE
MARTINS

DIREITO INTERNACIONAL
PRIVADO

DIREITO
ALFA OUMAR
DIALLO

BOLSISTA

2
DANIELA
MARIA
BARROS

ECOLOGIA AGRONOMIA
ANDERSON
FERREIRA

BOLSISTA

2
DANIELY
OLIVEIRA
PEREIRA

FILOSOFIA DA EDUCAÇÃO PEDAGOGIA
MIGUEL
GOMES FILHO

BOLSISTA

2

EDUARDA
MOMENTE
MARTINS
SATURNINO

CIÊNCIA E COTIDIANO
ENGENHARIA DE
ENERGIA

ETIENNE
BIASOTTO

BOLSISTA

2
ELIAS BASTOS
DE OLIVEIRA
FILHO

CÁLCULO II MATEMÁTICA
ROBERT JESUS
RODRIGUEZ
REYES

BOLSISTA

Página 7 de 40



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4223 Data: 05/08/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

2
ELTON
FERREIRA
DOS SANTOS

PROJETO INTEGRADO DE
MECÂNICA APLICADA

ENGENHARIA
MECÂNICA

RAFAEL
FERREIRA
GREGOLIN

BOLSISTA

2
ELZA JEIELI
BRAGA DE
SOUSA

EDUCAÇÃO
AMBIENTAL:FUNDAMENTOS
E PRÁTICAS

GESTÃO
AMBIENTAL

SIMONE
CECCON

BOLSISTA

2
GABRIEL
BARBOSA
BRANDÃO

LABORATÓRIO DE
PROGRAMAÇÃO II

ENGENHARIA DE
COMPUTAÇÃO

ANDERSON
BESSA DA
COSTA

BOLSISTA

2
GABRIELA
ALÁDIA
GRAÇA

POLÍTICA E GESTÃO
EDUCACIONAL

PEDAGOGIA
KELLCIA
REZENDE
SOUZA

BOLSISTA

2
HENRIQUE
CABRAL
FURCIN

TÓPICOS ESPECIAIS EM
ANÁLISE DO
COMPORTAMENTO

PSICOLOGIA –
BACHARELADO

FELIPE MACIEL
DOS SANTOS
SOUZA

BOLSISTA

2
IGOR DIAS
FERNANDES

ESTRADAS II
ENGENHARIA
CIVIL

AGLEISON
RAMOS OMIDO

BOLSISTA

2
JEAN
DOMINGOS
ESTIGARRAGA

ESTUDOS SEMIÓTICOS LETRAS

GICELMA
FONSECA
CHACAROSQUI
TORCHI

BOLSISTA

2
JEFERSON
CORDEIRO
VIEIRA

CLIMA URBANO GEOGRAFIA
CAMILLA
RIBOLI
RAMPAZZO

BOLSISTA

2

JESSIKA
RAYANE
RODRIGUES
MACIEIRA

GEOLOGIA PARA
ENGENHARIA CIVIL

ENGENHARIA
CIVIL

LILIANE
RODRIGUES
CONGRO DA
ROCHA

BOLSISTA

2
KATIANE DE
SOUZA DIAS

FISICA I FISICA
ERITON
RODRIGO
BOTERO

BOLSISTA

2
KÉTHELIN
FAGUNDES
PUSSI

QUÍMICA GERAL I
QUIMICA –
LICENCIATURA

CRISTIANA DA
SILVA

BOLSISTA

2
LETÍCIA DA
SILVA
SANTOS

SOCIEDADE, MEIO
AMBIENTE E
SUSTENTABILIDADE

AGRONOMIA

PAULA
PINHEIRO
PADOVESE
PEIXOTO

BOLSISTA

2
LETICIA REIS
NERI

ECONOMIA POLITICA
RELAÇÕES
INTERNACIONAIS

ADRIANA
KIRCHOF DE
BRUM

BOLSISTA

Página 8 de 40



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4223 Data: 05/08/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

2

LORRANA
MARIA
GUIMARÃES
ARAÚJO
SILVA

TÓPICOS EM CULTURA E
DIVERSIDADE
ETNICORRACIAL

CIÊNCIAS
SOCIAIS

GRAZIELE
ACCOLINI

BOLSISTA

2
LUCAS DOS
SANTOS
SCHIAVI

SEGURANÇA E SAÚDE DO
TRABALHO

ENGENHARIA
CIVIL

MARIA
APARECIDA
TOMMASELLI
CHUBA
MACHADO

BOLSISTA

2
LUCAS
MESSIAS
CASTELO

IRRIGAÇÃO DE PASTAGENS
ENGENHARIA
AGRÍCOLA

ARTHUR
CARNIATO
SANCHES

BOLSISTA

2
LUIZ FELIPE
GOMES DO
NASCIMENTO

CÁLCULO DIFERENCIAL E
INTEGRAL III

ENGENHARIA DE
COMPUTAÇÃO

WESLEY DE
SOUZA
BEZERRA

BOLSISTA

2
LUIZ
HENRIQUE
POLONI

EDUCAÇÃO FÍSICA NO
ENSINO MÉDIO

EDUCAÇÃO
FÍSICA

MARCELO JOSE
TAQUES

BOLSISTA

2
MARIA LUIZA
OLIVEIRA E
SILVA

ESCRITA E ENSINO LETRAS
MILENNE
BIASOTTO

BOLSISTA

2

MARIA
TEREZA
GONÇALVES
FEITOSA

INTRODUÇÃO AO ESTUDO
DA ANTROPOLOGIA

RELAÇÕES
INTERNACIONAIS

LIANA AMIN
LIMA DA SILVA

BOLSISTA

2
MARIANA
CARVALHO
STUARO

FUNDAMENTOS DE FÍSICA AGRONOMIA
JOSÉ EZEQUIEL
DE SOUZA

BOLSISTA

2
MARISA DE
OLIVEIRA
COSTA

ALGORITMOS E
ESTRUTURAS DE DADOS I

ENGENHARIA DE
COMPUTAÇÃO

ROSENILDA
MARQUES DA
SILVA FELIPE

BOLSISTA

2
MICHELE
FERREIRA
MARQUES

ADMINISTRAÇÃO DE
EMPRESAS, MARKETING E
FINANÇAS

BIOTECNOLOGIA
EDUARDO LUIS
CASAROTTO

BOLSISTA

2
MILENA
APARECIDA
DE SOUZA

ARQUITETURA E
URBANISMO

ENGENHARIA
CIVIL

CHRISTIAN
SOUZA
BARBOZA

BOLSISTA

2
MILENA MELO
MOTA

QUIMICA GERAL I
ENGENHARIA DE
ALIMENTOS

DANIELE
MIGNOLO DOS
SANTOS

BOLSISTA

Página 9 de 40



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4223 Data: 05/08/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

2

PAULA
CRISTINA
SANTOS
PIRENEUS

DIREITO AMBIENTAL DIREITO

VERONICA
MARIA
BEZERRA
GUIMARÃES

BOLSISTA

2

PAULO
HENRIQUE
NASCIMENTO
DE SOUZA

LABORATÓRIO DE BANCO
DE DADOS I

SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO

EVERTON
CASTELÃO
TETILA

BOLSISTA

2
RENAN
GIMENEZ
MARTINS

CONTABILIDADE
SOCIETÁRIA

CIÊNCIAS
CONTÁBEIS

ELISE
SOERGER
ZARO

BOLSISTA

2
SABRINA
PONTES
OLIVEIRA

ORGANIZAÇÃO DO
TRABALHO

ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO

MARCIO
ROGERIO
SILVA

BOLSISTA

2
SINTIA PAOLA
RODRIGUES

ÁLGEBRA LINEAR E
GEOMETRIA ANALÍTICA

MATEMÁTICA

ANA CLAUDIA
MACHADO
MENDONÇA
CHAGAS

BOLSISTA

2
STEPHANY
DOS SANTOS
RIVAROLA

CURRICULO E AVALIAÇÃO
NO ENSINO DE FÍSICA

FISICA
BRUNO DOS
SANTOS
SIMÕES

BOLSISTA

2
THAYNARA
RODRIGUES
DAMASIO

PSICOTERAPIA
FENOMENOLÓGICA,
EXISTENCIAL E HUMANISTA

PSICOLOGIA –
BACHARELADO

DIONATANS
GODOY
QUINHONES

BOLSISTA

2
THIAGO
MARCHI DA
SILVA

CÁLCULO DIFERENCIAL E
INTEGRAL

ENGENHARIA DE
ENERGIA

ADRIANA DE
FÁTIMA
VILELA
BISCARO

BOLSISTA

2

VITÓRIA
RODRIGUES
DE CAMPOS
GUEDES

CÁLCULO DIFERENCIAL E
INTEGRAL I

ENGENHARIA DE
COMPUTAÇÃO

VANDERLEIA
RODRIGUES
BAZÃO

BOLSISTA

2

YASMIM
KAROLINA DA
SILVA
NANTES

INTRODUÇÃO À
ANTROPOLOGIA

CIÊNCIAS
SOCIAIS

ALINE
CASTILHO
CRESPE LUTTI

BOLSISTA

Página 10 de 40



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4223 Data: 05/08/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Anexo III – Monitores Voluntários classificados para o Módulo 1 do Regime Acadêmico
Emergencial (RAE)

MÓDULO ESTUDANTE DISCIPLINA CURSO PROFESSOR CONDIÇÃO

1
ALEJANDRO
AVALO
FERREIRA

INTRODUÇÃO AO
ESTUDO DAS
RELAÇÕES
INTERNACIONAIS

RELAÇÕES
INTERNACIONAIS

HERMES
MOREIRA
JUNIOR

VOLUNTÁRIO

1
ALEJANDRO
AVALO
FERREIRA

PENSAMENTOS
SOCIAL E POLÍTICO
LATINO-AMERICANO

RELAÇÕES
INTERNACIONAIS

LUCAS
EDUARDO
SILVEIRA DE
SOUZA

VOLUNTÁRIO

1
ANA CLARA
MARCHI

FISIOLOGIA DE
MICROORGANISMO

BIOTECNOLOGIA
DANIELLE
MARQUES
VILELA

VOLUNTÁRIO

1
DIANA
RASTELI
SANTOS

PSICOLOGIA
ESCOLAR II

PSICOLOGIA –
BACHARELADO

REGINA CELIA
ALVES
BARREIRA

VOLUNTÁRIO

1
GUILHERME
MARIN
CASAGRANDE

INTRODUÇÃO AO
CÁLCULO

QUIMICA –
LICENCIATURA

VANDERLEIA
RODRIGUES
BAZÃO

VOLUNTÁRIO

1
KATIANE DE
SOUZA DIAS

FISICA III FISICA
DANIEL ALF
DREHMER

VOLUNTÁRIO

1
LUCAS DOS
SANTOS
SCHIAVI

INTRODUÇÃO À
ENGENHARIA CIVIL

ENGENHARIA
CIVIL

MARIA
APARECIDA
TOMMASELLI
CHUBA
MACHADO

VOLUNTÁRIO

1
MARIANA
DOS SANTOS
ALVES

PROCESSOS
PSICOLÓGICOS
BÁSICO

PSICOLOGIA –
BACHARELADO

FELIPE MACIEL
DOS SANTOS
SOUZA

VOLUNTÁRIO

1
MARIELE
CAMPOS
TAVARES

PSICOLOGIA
HUMANISTA,
FENOMENOLÓGICA
E DA GESTALT

PSICOLOGIA –
BACHARELADO

DIONATANS
GODOY
QUINHONES

VOLUNTÁRIO

1
OTAVIO
AUGUSTO DA
SILVA ROCHA

INTRODUÇÃO À
ENGENHARIA DE
AQUICULTURA

ENGENHARIA DE
AQUICULTURA

DANIELLE
MENEZES
ALBUQUERQUE

VOLUNTÁRIO

Página 11 de 40



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4223 Data: 05/08/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

1

PAULO
HENRIQUE
NASCIMENTO
DE SOUZA

ALGORITMOS E
ESTRUTURAS DE
DADOS I

SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO

VANDERSON
HAFEMANN
FRAGAL

VOLUNTÁRIO

1
SARAH LAM
ORUÉ

CORPO, SAÚDE E
SEXUALIDADE

CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS –
LICENCIATURA

JOSEANA
STECCA
FAREZIM
KNAPP

VOLUNTÁRIO

Anexo IV – Monitores Voluntários classificados para o Módulo 2 do Regime Acadêmico
Emergencial (RAE)

MÓDULO ESTUDANTE DISCIPLINA CURSO PROFESSOR CONDIÇÃO

2
ALEJANDRO
AVALO
FERREIRA

ECONOMIA
POLITICA

RELAÇÕES
INTERNACIONAIS

ADRIANA
KIRCHOF DE
BRUM

VOLUNTÁRIO

2
ALEJANDRO
AVALO
FERREIRA

RELAÇÕES
INTERNACIONAIS
CONTEMPORÂNEAS

RELAÇÕES
INTERNACIONAIS

LUCAS
EDUARDO
SILVEIRA DE
SOUZA

VOLUNTÁRIO

2
ALEXANDRE
GIMENEZ
MONGE

CÁLCULO
DIFERENCIAL E
INTEGRAL I

ENGENHARIA DE
COMPUTAÇÃO

VANDERLEIA
RODRIGUES
BAZÃO

VOLUNTÁRIO

Página 12 de 40



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4223 Data: 05/08/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

2
BEATRIZ DE
BARROS
SILVA

ESTUDOS
SEMIÓTICOS

LETRAS

GICELMA
FONSECA
CHACAROSQUI
TORCHI

VOLUNTÁRIO

2
BEATRIZ
YUMI
KANEKO

PSICOTERAPIA
FENOMENOLÓGICA,
EXISTENCIAL E
HUMANISTA

PSICOLOGIA –
BACHARELADO

DIONATANS
GODOY
QUINHONES

VOLUNTÁRIO

2

DONIMAR
CALIXTRO
BORGES
VERAS

QUÍMICA GERAL I
QUIMICA –
LICENCIATURA

CRISTIANA DA
SILVA

VOLUNTÁRIO

2
ISABELE DA
SILVA SOUZA

INTRODUÇÃO AO
ESTUDO DA
ANTROPOLOGIA

RELAÇÕES
INTERNACIONAIS

LIANA AMIN
LIMA DA SILVA

VOLUNTÁRIO

2

JOÃO VITOR
DO
NASCIMENTO
DE SOUZA

LABORATÓRIO DE
PROGRAMAÇÃO II

ENGENHARIA DE
COMPUTAÇÃO

ANDERSON
BESSA DA
COSTA

VOLUNTÁRIO

2
JULIA MARIA
SCHMALZ
MARTINS

PSICOLOGIA DA
PERSONALIDADE

PSICOLOGIA –
BACHARELADO

ROSALICE
LOPES

VOLUNTÁRIO

2
LETICIA REIS
NERI

DIREITO
INTERNACIONAL
PRIVADO

DIREITO
ALFA OUMAR
DIALLO

VOLUNTÁRIO

2
LUCAS DOS
SANTOS
SCHIAVI

GEOLOGIA PARA
ENGENHARIA CIVIL

ENGENHARIA
CIVIL

LILIANE
RODRIGUES
CONGRO DA
ROCHA

VOLUNTÁRIO

2
MANOEL DE
MATTOS
LEAL

ASTRONOMIA E
ASTROFÍSICA

FISICA
DANIEL ALF
DREHMER

VOLUNTÁRIO

2

OTAVIO
AUGUSTO DA
SILVA
ROCHA

INTRODUÇÃO À
ENGENHARIA DE
AQUICULTURA

ENGENHARIA DE
AQUICULTURA

DANIELLE
MENEZES
ALBUQUERQUE

VOLUNTÁRIO

2
REBECA
BRANDÃO
MAIA

PSICOLOGIA
ESCOLAR I

PSICOLOGIA –
BACHARELADO

REGINA CELIA
ALVES
BARREIRA

VOLUNTÁRIO

Página 13 de 40


